Sunt sensus] *Prave hominis adnectit* Ed. Omn. OUD.

Quae solis magnitudo] MSS. quidam, et edd. Vett. *quae sit solis magnitudo.* GRAEV. *Quae sit solis magn.* Ita MSS. O. et Omn. cum Victor. p. 102. Vulgo abest verbum. OUD. *Quae sit solis m. B.* Paulo post dedit Sch. *remotas esse de suo.* Non opus est. L.

Aliquas parvas r.] Exsulat *aliquas* a Leid. III. OUD.

De oratoris officio] Erf. Cauch. *de oratoris officio.* Quod probo. *oratoris officium* sive *dicendi artificium* est Rhetorica, non *oratoris officium.* GRAEV. Leid. III. *de or. officio.* Voss. II. *de or. officio vel officio.* Ego *officio* probo, cui attribuebat Hermagoras quaestiones, quas procul ab *oratoris officio* remotas contendit Cicero. OUD. *De oratoris officio* BT. *Officio* scripserunt Seb. et Orell. L.

Vis est in hom.] Leid. III. *vis non est in h.* OUD.

Neque eo dico] Verbum in nullo codice invenio, qui uter-

313 rhetoricam citius quis ademerit, quam philosophiam concesserit. Neque eo dico, quod eius ars, quam edidit, mihi mendosissime scripta videatur, (nam satis in ea videtur ex antiquis artibus ingeniose et diligenter electas res collocasse, et nonnihil ipse quoque novi protulisse) verum oratori minimum est de arte loqui, quod hic fecit: multo maximum ex arte dicere, quod eum minime potuisse omnes videmus. Quare materia quidem nobis rhetoricae videtur ea, quam Aristoteli visam esse diximus.

CAP. VII. Partes autem hae sunt, quas plerique dixerunt, inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. Inventio est excogitatio rerum verarum, aut verisimilium, quae causam probabilem reddant. Dispositio est rerum inventarum in ordinem distributio. Elo-

que mox quoque *quare materia quidem nobis rhetoricae videtur artis quam Ar. v. e. diximus.* (et tum procedit melior) *Partes autem hae, quas, sine verbo substantivo. Subintellige videntur.* GRONOV. Erf. et alii MSS. non agnoscunt *dico.* Est tamen in Duisb. et Cauchiano. GRAEV. *Neque eo dico.* Sic etiam Victorin. p. 102. Notabilis tamen est ellipsis verbi, quod et Gronovianis, et aliquot Graevianis, meisque omnibus MSSis et Ed. Omnib. deest. In Sch. est Glossa *Scil. hoc dico.* Ita passim quorsum igitur haec? et similia. OUD.

Mihi mendosissime sc. v.] Abest mihi a Leid. I. OUD. *Mendacissime B. L.*

Ex antiquis artibus] Codex Fabr. *antiquissimis artibus.* Fortasse, inquit Gulielmus, *antiquissimis artificibus.* GRUT. MS. *ex antiquissimis artibus.* GRAEV.

Electas res collocasse] Sic habent duo libri manuscr. et omnes fere vulgati. Quidam tamen legi volunt, *collegisse.* LAMB. Sch. et Ed. Omnib. *el. r. collegisse et collocasse.* In Victorino solum *collegisse* p. 103. OUD.

Ex arte dicere] Exsulant duae primae voces a Voss. II. OUD.

Quare materia quidem nobis rhetoricae videtur ea, quam Aristoteli visam esse diximus] Erfurt. Duisb. et nonnulli alii MSS. et edd. vet.: *Quare materia quidem nobis Rhetoricae videtur artis, quam Aristoteli visam esse diximus.* In Erf. est *quare materia equidem.* GRAEV. Voss. II. *Rhetoricae artis.* Ed. Omu. *Rhet. artis videtur.* Sch. Leid. III. *Rhet. videtur artis,* nec male. V. Victorin. p. 103, 104. OUD. *Rhetoricae artis videtur quam B. L.*

CAP. VII. *Partes autem hae sunt, quas]* Erf. Duisb. *Partes autem eas, quas.* GRAEV. *Partes autem hae.* Sic MSS. O. vulgo *p. a. h. sunt.* Subintelligendum ex antecedentibus *videntur,* et caput novum erat incipiendum post pronuntiatio. OUD. *P. a. h. quas B. L.*

C. prob. reddant] Leid. I. *c. pr. reddunt.* OUD.

In ordinem distributio] Duisb. *per ordinem distributio.* Sic et loquitur Victorinus: *ut inventa locis necessariis per ordinem disponamus.* GRAEV. Sch. Ed. Omnib. *per ord. d.* Bene, sive *ordine,* ut in fine auctoris ad Herenn. Vide et a Graevio citatum

cutio est idoneorum verborum, et sententiarum ad inventionem adcommodatio. Memoria est firma animi rerum ac verborum ad inventionem perceptio. Pronuntiatio est ex rerum et verborum dignitate, vocis et corporis moderatio. Nunc his rebus breviter constitutis, eas 314 rationes, quibus ostendere possimus genus, et officium, et finem huius artis, aliud in tempus differemus. Nam et multorum verborum indigent, et non tantopere ad artis descriptionem et praecepta tradenda pertinent. Eum autem, qui artem rhetoricam scribat, de duabus reliquis rebus, de materia artis, ac partibus scribere oportere existimamus. Ac mihi quidem videtur coniuncte agendum de materia ac partibus. Quare inventio, quae princeps est omnium partium, potissimum in omni caussarum genere, qualis debeat esse, consideretur.

Victorin. p. 103. OUD. in hordinem B. in ordinem T. quod scribere Sch. et Orell. L.

Ad inventionem perceptio] vel delendum ad inventionem, vel addendum idoneorum. Ac fortasse paullo ante alieno loco positum est, hic suo reponendum. Quidam legi volunt, *verborum inventionis*. LAMB. Vv. ad inventionem, Lambinum secutus delevit Sch. Lallemandus e Verburgii coniectura dederat ad elocutionem. Male repetita videntur e superioribus. L.

Pronuntiatio est ex rerum] Erfurt. *pronuntiatio ex rerum*. GRAEV.

Et verborum dignitate] Sch. Leid. I. ac v. d. OUD. *Corporis moderatio*] Tosanus, *modulatio*: sed quis probet? GRUT. MS. *corporis modulatio*. inepte. Ad haec notat Victorinus: *Vocis et corporis moderatio, id est: ut rem magnam dicturus pampham corporis vocisque perpendas, ut rem humilem dicturus, haec eadem moderatius ostentes. Sed r̄p̄ perpendas hic nullus est locus, ut ex opposito moderatius ostentes* liquet. MS. Colon. scribit *praepandas*, quod, si ita Victorinus scripsit, positum est pro *expandas*, dilates. Tale quid sententia postulat. GRAEV.

Genus et officium et finem] Erf. *genus et finem et officium*. GRAEV. Voss. I. *genus, off. et f.* Sch. Leid. I. et alii cum Ed. Omn. *genus et fin. et offic.* dein *differimus* Voss. I. Prave in Victorino [in libro Victorini] editur *deferemus* p. 104. OUD.

Tantopere ad artis] MS. *tanto opere ad artis*. GRAEV. *De duabus reliquis rebus, de materia artis ac partibus*] In neutro MS. praepositionem repetitam percepi, et melius abest. Etiam melior codex paulo ante habebat *tanto opere*, ut cap. 15. uterque scriptus *et non magno opere attendendum videtur*. GRON. Duisb. et duo alii MSS. *de duabus reliquis, de materia*. GRAEV. Sch. caret *rebus de*. Abest etiam repetitum *de* a Leid. III. Bene. Leid. III. et *part.* Voss. I. ac *de p.* OUD.

Oportere existimamus] Voss. I. Ed. Omn. *op. existimavimus*. OUDEND.

Coniuncte agendum] Al. *coniunctim agendum*. GRAEV. Ed. Omn. *coniunctim*. Voss. II. ac *de p.* OUD. *Coniuncte B: L.*

Quae princeps est] Non comparet verbum in Leid. I. OUD.

CAP. VIII. Omnis res, quae habet in se positam in dictione aut disceptatione aliquam controversiam, aut facti, aut nominis, aut generis, aut actionis continet quaestionem. Eam igitur quaestionem, ex qua caussa nascitur, constitutionem adpellamus. Constitutio est prima conflictio caussarum ex depulsione intentionis profecta, hoc modo: Fecisti, non feci, aut iure feci. Cum facti controversia est, quoniam coniecturis caussa firmatur, constitutio coniecturalis adpellatur. Cum autem nominis, 315 quia vis vocabuli definienda verbis est, constitutio definitiva nominatur. Cum vero, qualis sit res, quaeritur, quia et de vi, et de genere negotii controversia est, constitutio generalis vocatur. At cum caussa ex eo pendet, quod non aut is agere videtur, quem oportet, aut non cum eo, quicum oportet, aut non apud quos, quo tempore, qua lege, quo crimine, qua poena oportet, translativa dicitur constitutio; quia actio, translationis et commutationis indigere videtur. Atque harum aliquam in omne caussae genus incidere necesse est. Nam in quam

CAP. VIII. *In se positam in dictione aut disceptatione*] Erf. et Cauch. *in se positam in dictione, ac disceptatione.* Duisb. *in se positam in dictione et disceptatione.* GRAEV. *In dictione ac disceptatione.* Sic Sch. Voss. I. II. Leid. III. cum Victor. p. 105. Vulgo aut *disc.* Leid. I. aut *in disc.* OUD. *Ac disceptatione* B. *ac disceptatione* scripsere Sch. et Orell. L.

Continet quaestionem] Addit Sch. *Facti, ut coniectura. Nominis, ut finis. Generis, ut qualitas. Actionis, ut praescriptio.* OUD.

Quia vis vocabuli] Erf. *quoniam vis vocabuli.* GRAEV.

Definienda etc. definitiva] MSS. O. et Ed. Omn. semper *diffin.* OUD. *Diffi* — etiam B. L.

Qualis sit res] Erf. et Lamb. ed. *qualis res sit.* GRAEV.

Cum caussa ex eo pendet] Erfurt. *cum ex eo causa pendet.* IDEM. Leid. I. aut c. Ed. Omn. *Ac etc. pendens.* OUD. *At cum caussa* B. L.

Quod aut non is agere] Ita lego ex MSS. cum in editis sit, *quod non aut is agere.* GRAEV. Vid. Gronov. ad Auct. Rhet. ad Herenn. Lib. IV. c. 50.

Quicum oportet] Sch. *cum quo op.* Voss. II. *q. o. quo modo.* OUD. *Eo cum quo op* B. L.

Quia actio] Duisb. *quod actio.* Erf. *quia translationis et commutationis actio indigere.* GRAEV. *Quod actio transl.* Sic Sch. Leid. III. *Quoniam* Voss. I. *quia* Leid. I. Voss. II. et vulgo. OUD. *Quod accio tr.* B. Scripserunt Sch. et Orell. ex Cod. Erf. *quia tr. et comm. actio indigere v.* Ceteri Codd. non adducunt. Non opus est, licet lectio Erf. elegantiore ordinem praebet. L.

In quam non incidit] Sic iam bene multae editiones. Sed aliae *in quam rem non*, id quod invenio in scriptis omnibus. Quod licet abesse ea vox possit, mirifice tamen sibi placuit in illa Cicero.

rem non inciderit, in ea nihil esse poterit controversiae. quare eam ne caussam quidem convenit putari.

Ac facti quidem controversia, in omnia tempora potest distribui. Nam quid factum sit, potest quaeri, hoc modo: Occideritne Ajacem Ulysses. Et quid fiat, hoc modo: Bonone animo sint erga populum Romanum Fregellani. Et quid futurum sit, hoc modo: Si Karthaginem reliquerimus incolumem, num quid sit incommodi ad rem publicam perventurum. Nominis controversia est, cum de facto convenit, et quaeritur, id quod factum est, quo nomine adpelletur. Quo in genere necesse est ideo nomi- 316 nis esse controversiam, (non quod de re ipsa non con-

GRON. Ex Erf. Duisb. Cauch. et nonnullis editionibus restitui: *in quam rem non inciderit*, cum Gruteri et aliae *rem* omiserint. GRAEV. *In quam rem non inciderit*. Ita etiam cum Gron. et Graev. nostri MSS. O. *in qua re* Ed. Omn. Alii aberat *rem*. OUD. *In quam rem non inc.* B. sed non suprascriptum est, ab eadem tamen manu. L.

Ne caussam quidem] Sic Sch. Male in ceteris et Edd. Vett. nec c. OUD.

Nam ecquid factum sit] Sic legendum, non, ut habent libri vulgati: *Nam quid factum sit*, et infra: *Ecquid fiat*, etc. *Ecquid futurum sit*, etc. nam quaestio, quid sit, efficit constitutionem definitivam, hic autem de facti controversia agitur, in qua quaeritur, vel an aliquid factum sit, vel an fiat, vel an futurum sit. LAMB. Et Glyph. et nostri manuscr. *ecquid* habent, et mox *ecquid fiat*. BRUT. *Nam si factum sit — Et quid — Et quid futurum*. B. *Nam ecquid — ecquid — ecquid* recte scripserunt Lambinum secuti Orell. Sch. L.

Aiacem Ulysses] Erf. *Aiacem Ulyxes*. GRAEV. MSS. O. *Ulyxes*. OUD. *Ulyxes* B. Atque ita scribendum, scripsitque Orell. Schuetzium quid impulerit, ut *Ulysses* retinuerit, aperte pravam scripturam, non dixerim. L.

Sint erga populum Romanum] Erf. *sint erga rempublicam*. GRAEV. Leid. I. Voss. II. Ed. Omn. *erga rempublicam*. Tum *Fragelliani* Sch. Leid. III. *Flagelliani* Voss. II. *Fregelliani* Voss. I. Leid. I. *Fragellani* Ed. Omn. OUD. *Fregelliani* B. L.

Karthaginem reliquerimus] Voss. I. II. Leid. I. Ed. Omn. semper *Carth.* Leid. III. *delinquimus*. OUD. *Kartaginem*. B. L.

Quid sit incommodi] Sch. *q. s. incommodum*. OUD. *Non quid sit* B. L.

Non quod de re ipsa non conveniat] Post haec verba sequitur deinceps in omnibus libris vulgatis et nonnullis manuscript. *non quod de facto non constet*; quod ego totum sustuli, ut ab aliquo inducto inculcatum, cum adscriptum esset ad oram libri, tanquam interpretatio eorum, quae antecedunt. Atque ita sane videtur etiam Aurato. LAMB. Haec uncis circumscripti, tanquam spuria; certe Pal. sec. habebat: *quod de re quod ipsa non conveniat*, sine priore *non*; quod neque in tertio, imo horum nihil erat in Fabriciano, nisi ad marginem. GRUT. Alii delent priora, ut Duisburg. in quo

veniat) non quod de facto non constet, sed quod id, quod factum sit, aliud alii videatur esse, et idcirco alius alio nomine id adpellet. Quare in huiusmodi generibus definienda res erit verbis, et breviter describenda: ut, si quis sacrum ex privato surripuerit, utrum fur, an sacrilegus sit iudicandus. Nam id cum quaeritur, necesse erit definire utrumque, quid sit fur, quid sacrilegus, et sua descriptione ostendere alio nomine illam rem, de qua agitur, adpellari oportere, atque adversarii dicunt.

CAP. IX. Generis est controversia, cum et quid factum sit, convenit, et quo id factum nomine adpellari

haec omnia verba non habentur, ut nec in Fabriciano. In Erf. est: *quod de re quoque ipsa non conveniat*. Cauch. *non quod de re qd ipsa*, h. e. non quod de re quidem ipsa. a vulgatis non est discedendum. Quod sit discrimen inter rem et factum, docet Victorinus ad hunc locum, quem vide. GRAEV. Prius non abest a Leid. I. Voss. I. II. Ed. Omn. quo Voss. II. *quod et de r.* Ed. Omn. ipsa abest Leid. I. OUD.

Non quod de facto non constet] Haec verba Lamb. recte supervacanea esse arbitratus tollit; quorsum enim haec repetitio, quae neque rei magis significandae, neque ornandae, amplificandaeve caussa, necessaria sit? retinimus tamen, vulgatae lectioni parcentes. BRUT. Suprasc. in Sch. *nec quod* etc. OUD. Vv. *non quod de re ipsa non conveniat* desunt in B. unciis inclusit Ernestius, delevit Sch. revocavit Orellius; sed omisso non, quod ignorant Codd. Erf. Turic. Oxonn. duo. Recte Orellius ostendit, etiam Victorinum, qui discrimen inter rem et factum statuit, ita legisse. Ceterum haec habet Victorinus: *Ergo definitivus status huiusmodi est. Cum de facto constat, et de re vel nomine controversia est. Inter factum enim et rem hoc interest. Res est certam sui formam et speciem circa cognitionem retinens. Ergo si species rei nota est, nomen quoque rei notum sit necesse est. Factum est confusum quiddam et incertum, hoc solo certum, quod scitur, quid factum est. In fine igitur factum constat, sed res non constat.* Paulo ante vv. ideo nominis unciis incluserat Ern. sustulerat Sch. sed necessaria sunt, quod ex sententiarum nexu apparet. Saltem dilucidiora omnia sunt, si haec retinentur. Igitur omnem locum recte sic exhibuit Orellius: *Quo in genere necesse est ideo nominis esse controversiam, quod de re ipsa non conveniat; non quod de facto non constet, sed quod id, quod factum sit, aliud alii videatur esse* cet. L.

In huiusmodi generibus] Erf. *in eiusmodi generibus*. GRAEV. MSS. O. *in eiusmodi g.* OUD.

Sacrum ex privato] Leid. I. *Sacra* Voss. I. *de privato*. OUD. Tum *subripuerit* Cod. B. L.

Quid sit fur, quid sacril.] Leid. I. *quod* bis. Voss. II. *et quid sac.* OUD.

Appellari oportere] Erf. *appellare oportere*. GRAEV.

Atque adversarii dicunt.] Voss. II. *atque alii d.* OUD.

caussas esse multas dicat, et in eas praecepta det, amentia est. Unum autem iudiciale solum esse qui potest, cum deliberatio et demonstratio, neque ipsae similes inter se sint, et ab iudicali genere plurimum dissident, et suum quaeque finem habeat, quo referri debeat? relinquitur ergo, ut omnia tria genera sint caussarum. Deliberatio igitur, et demonstratio, non possunt recte partes alicuius 318 generis caussae putari. Male igitur eas generalis constitutionis partes esse dixit.

CAP. X. Quod si generis caussae partes non possunt recte putari, multo minus recte partis caussae partes putabuntur. Pars autem caussae, est constitutio omnis; non enim causa ad constitutionem, sed constitutio ad causam adcommodatur. Sed demonstratio et deliberatio, generis caussae partes non possunt recte putari, quod ipsa sunt genera. multo igitur minus recte partis eius, quod hic

Dicat, et in eas praec. det] Voss. I. *et dicat et etc.* Ed. Omn. *in eis.* OUD.

Amentia est] Liber Suffridi *summa amentia est.* GRUT.

Unum autem iudiciale] Erf. *unum iudiciale.* GRAEV.

Suum quaeque finem habeat] MSS. *habeant, quo referri debeant.* GRON. *Habeant, quo r. debeant;* sic confidenter rescripsi e MSS. Gron. et Sch. ac Leid. III. *debeant etiam* Ed. Omn. V. C. 3. *quisque cogereant. vulgo habeat, q. r. debeat.* OUD. *Habeat — debeat* B. *idque retinuerunt* Sch. Orell. L.

Relinquitur ergo, ut omnia tria genera sint caussarum] quamvis omnes hic consentiant libri, legendum tamen esse: *relinquitur ergo, ut omnino tria genera sint caussarum,* mihi est persuasum, et sic quoque sensit Cauchius, nec improbabunt *οἱ χαριεργεῖς.* GRAEV. Sch. Lambino et Graevio obsecutus *omnino* scripsit, citra necessitatem. Recte ostendit Orell. *omnia tria* dictum esse ut Graecorum *πάντα τρία,* i. e. *in universum tria.* Consentient vulgatae omnes Codd. etiam Victorinus. L.

CAP. X. *Est constitutio omnis]* Sic Erfurt. Alii: *constitutio est omnis* GRAEV. Leid. I. *est constitutionis.* Ed. Omn. cum aliis *const. est o.* OUD. *Est constitutio omnis* B. atque ita recte Graevium secuti ediderunt Sch. et Orell. Consentient Victorinus et Cod. Turic. L.

Sed demonstratio] Erf. *et demonstratio.* GRAEV. Sch. *Et d.* etc. OUD. *Et dem. T. Sed dem. B. At dem.* scripsit Sch. Lambino secutus. Praefero *sed,* quum iusta causa non sit, cur *at* scribatur. Codicum error et ortus ex antiqua scriptura set. Differunt autem ita *sed et at,* ut *at* cum oppositione concessionis aliquam coniungat notionem, *sed* contra meram oppositionem et contradictionem significet. Veluti —: *si non hoc — at illud.* Contra —: *non hoc — sed illud.* Sed res notas loquor. L.

Generis caussae partes] Ed. Omnib. *generis causam.* OUD.

Multo autem minus partis eius] Erf. *multo autem minus partes eius.* GRAEV.

Partis eius, quam hic dicit] Id est constitutionis generalis.

dicit, partes putabuntur. Deinde si constitutio, et ipsa, et pars constitutionis eius quaelibet, intentionis depulsio est; quae intentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars constitutionis est. At si, quae intentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars constitutionis est; demonstratio, et deliberatio, neque constitutio, nec pars constitutionis est. Si igitur constitutio, et ipsa, et pars eius, intentionis depulsio est; deliberatio et demonstratio, neque constitutio, neque pars constitutionis est. Placet autem ipsi constitutionem intentionis esse depulsionem. 319
Placeat igitur oportet, demonstrationem et deliberationem,

sic autem legendum, et ita habent duo libri manuscripti, non *parti eius*, quod, etc. LAMB.

Quod hic dicit] Ed. Omnib. quam h. d. OUD.

Constitutio et ipsa, et pars constitutionis eius quaelibet] Vox constitutionis dubia est, quum in antiquiore non appareat, cuius lectionem vel ideo probare cogimur, quod etiam mox, ubi litigant editiones, legat accurate satis: Si igitur constitutio et ipsa et pars eius quaelibet intentionis depulsio est. ubi alter exhibebat et pars quaelibet, ubi vulgo pars eius omisso τῶ quaelibet, quod sufficere non potest, sed etiam MSS. statim: Placet autem ipsi constitutionem intentionis dep. esse. GRON. MS.: si igitur constitutio et ipsa et pars eius quaelibet intentionis depulsio est. Erfurt.: deinde constitutio si et ipsa, et pars constitutionis eius quaelibet intentionis depulsio est. Est etiam in Duisb. quaelibet, quae vox male a Grutero omittitur. GRAEV. Deest vox constitutionis non necessaria in Sch. Leid. III. ac Victorino p. 113. Et ipsa et pars eius quaelibet. Ita Sch. Voss. I. Leid. I. III. Ed. Omnib. Victor. Male vulgo exsulat quaelibet. OUD. Constitutio ipsa et pars eius quaelibet exhibet B. Constitutionis addit T. Ignorat v. constitutionis etiam Victorinus, quapropter recte omiserunt Sch. et Orell. L. Neque pars const.] Voss. I. Ed. Omn. nec p. c. OUD. Neque const. neque pars B. Atque ita etiam paullo post. L. Si igitur constitutio et ipsa] Erf. si igitur constitutio ipsa. GRAEV.

Placet autem ipsi constitutionem intentionis esse depulsionem] Sic Erfurt. et edd. vett. vulg. placet autem ipsa intentionis esse depulsionem. Omissa erat vox, quae ex Erfurt. et aliis MSS. quos docti consuluerunt, et editione Hervagiana atque aliis reperitur: constitutionem, quam reposui. GRAEV. Nos, ut scriptum exstat in uno Gryphii exemplari recentiore, sed longe optimo, ante vocem, intentionis, constitutionem addidimus; quomodo legitur in Aldi editione; quam tamen Manutius non sequitur: cui convenit cum Victorii editione, et omnibus fere vulgatis; in his Leonic. Lamb., ut nos, constitutionem habet. BRUT. Voss. II. ipsius. Vocem constitutionem agnoscunt mei O. praeter Ed. Omnib. Bene illam inseruit Graevius. OUD. Enunciatum antecedens: Si igitur const. — neque pars constitutionis est omne omisit Sch. pro spurio habens, quia male repetitum sit ex superioribus. Sed satis tuetur Victorinus. Deinde constitutionem addit etiam B. L.

Placeat igitur oportet] Sch. pl. autem op. OUD.

nec esse constitutionem, nec partem constitutionis. Atque hoc eodem urgebitur incommodo, sive constitutionem, primam causae accusatoris confirmationem dixerit, sive defensoris primam deprecationem; nam eum eadem omnia incommoda sequentur.

Deinde coniecturalis causa non potest simul ex eadem parte, eodem in genere et coniecturalis esse, et definitiva. Rursus nec definitiva causa potest simul ex eadem parte, eodem in genere et definitiva esse, et translativa. Et omnino nulla constitutio, nec pars constitutionis potest simul et suam habere, et alterius in se vim continere: ideo quod unaquaeque ex se, et ex sua natura simpliciter consideratur: altera adsunta, numerus constitutionum duplicatur, non vis constitutionis augetur. At deliberativa causa simul ex eadem parte, eodem in genere et coniecturalem, et generalem, et definitivam, et translativam solet habere constitutionem, et unam aliquando, et plures nonnumquam: ergo ipsa nec constitutio est, nec pars constitutionis. Idem in demonstratione solet usu evenire. Genera igitur, ut ante

Nec esse constitutionem] Erf. et Duisb. *non esse constitutionem.* GRAEV. *Non esse constitutionem, nec p. const.* Sic MSS. O. et Ed. Omn. vulgo *nec esse.* Leid. III. *neque p. const.* OUD.

Atque hoc eodem urgebitur] Adieci et hic vocem *incommodo* ex optimo Erfurtensi, ab aliis neglectam. GRAEV. Exsulat vox *incommodo* a Sch. et Edd. ante Graev. in Leid. III. *ur. modo.* OUD. Vocem *incommodo* eiecerunt recte Sch. et Orell. Defenditur tamen etiam a Cod. B. L.

Defensoris pr. deprecatur] Ed. Omnib. *defensionis pr. dep.* OUD. *Incommoda sequentur*] Leid. I. *i. sequuntur.* III. *i. consequuntur.* OUD.

Rursus nec definitiva causa] Apage istud *rursus.* Intrusum est e Glossa, minusculis litteris inter versus scripta, *rursus specialis propositio*; ut conspicitur in veterrimis membranis, quas nomino Sch. OUD.

Ex se et ex sua natura] Voss. II. *ex se et sua n.* OUD.

Numerus constitutionum] Leid. I. *n. constitutionis.* OUD.

Unam aliquando] Edd. nonnullae: *unam aliquam.* GRAEV.

Ergo ipsa nec constitutio est, nec pars constitutionis] Ne hoc quidem praeterire fas duco. Licet enim sic legatur in omnibus, quod scio, editis, tamen in utroque MS. habetur *neque constitutio est, nec.* Id quod in fidelissimis membranis sic persaepe offendi. Infr. cap. 37. *in qua nec propositio neque assumptio*, ut vidi ipse in scripto. GRON. Erf. et alii duo MSS. *ergo ipsa neque constitutio est, nec pars.* GRAEV. vid. Gronov. ad Lib. II. cap. 30.

Nec constitutio, nec pars] Sch. Voss. II. Leid. III. *neque c. neque p.* Leid. I. *nec const. neque p.* OUD.

Solet usu evenire] Rectius Erf. et Cauch. *solet usu venire.* Sic Latini loquuntur. Cic. de senectute: *Quid homini potest turpius,*

diximus, haec caussarum putanda sunt, non partes alicuius constitutionis.

CAP. XI. Haec ergo constitutio, quam generalem 320 nominamus, partes nobis videtur duas habere, iuridicialitatem, et negotialem. Iuridicialis est, in qua aequi et iniqui natura, aut praemii, aut poenae ratio quaeritur. Negotialis est, in qua, quid iuris ex civili more, et aequitate sit, consideratur: cui diligentiae praeesse apud nos iuris-consulti existimantur.

Ac iuridicialis quidem ipsa in duas distribuitur partes, absolutam, et adsumtivam. Absoluta est, quae ipsa in se continet iuris et iniuriae quaestionem. Adsumtiva est, quae ipsa ex se nihil firmi dat ad recusationem; foris autem aliquid defensionis adsumit. Eius partes sunt qua-

quid vero miserius aut acerbius usu venire? quod tantum evenire dedecus? GRAEV. Sch. et Voss. II. *usu venire*. Quod cum Graevio verius duco, licet MSS. fere semper variant, ut in libris ad Herennium (ubi tamen constant Codd. L. IV. C. 45. Scio vobis omnibus *usu venire*,) et in Cicerone aliquoties, ut infra C. 45. Omnibus dicatur *usu venire*. C. 54. *Neque alicui unquam usu venerit*. Sic in plerisque MSS. sed vulgo *evenire*, *evenit*. Atque ita in aliis auctoribus. Verum profecto corrigendus Vitruvius ex duobus Vossianis et Fraeuckerano, L. 1. C. 6. *In multis civitatibus usu solet venire*, non *evenire*. Idem L. X. C. 22. *Rhodiensibus usu venire*. In Appuleio L. I. Met. p. 14. Ed. Pric. bene Colvius e Lipsii Codice edidit *usu venire*. Sic enim exhibent MSS. mei septem; item in Apologia et de deo Socratis, ut plerisque videmus *usu venire*; quo tamen loco in multis est *usu evenire*. Sed aliud est, *usu venit mihi*, aliud *usu mihi evenit*. Innumera e Varrone, Caesare, Martio, Nepote, aliis addi possent, ostendit, quoties *venire* prave in *evenire* abierit; sed *ἐνέχειν*. OUD. *Usu venire* exhibet B. *Usu venire* T. atque ita dederunt Sch. et Orell. Recte hoc loco. Cf. quae notavi ad Auctor. ad Herenn. II, 5. et quae ad eum locum consignavi in Addendis. L.

Non partes alic. c.] Leid. III. et non p. al. c. Ed. Omn. neque p. al. c. OUD.

CAP. XI. Partes nobis videtur duas habere] Cauch. partes videtur duas habere. Erf. partes nobis duas habere videtur. GRAEV.

In qua aequi et iniqui natura] Sic reponendum censuit Guilielmus, ex libris omnibus Suffridi nostri; quibus respondet Pal. sec. ceteri *aequi et recti*, quomodo antea vulgati. GRUT. Sic Erf. et al. MSS. Sed vulgati et multi MSS. *aequi et recti natura*. GRAEV. *Aequi et iniqui natura*. Sic Voss. I. In ceteris et Victor. p. 116. *aequi et recti n.* Sequentia opposita praemii aut poenae desiderant potius *aequum et iniquum*, vel *aequum et contrarium*, vel *aequum et tetrum*; quam *aequum et rectum*. OUD.

Ac iuridicialis quidem ipsa] Duisb. et iuridicialis quidem et ipsa. Erf. ac iuri diem ipsa etc. GRAEV. Sch. Voss. I. ac i. q. et ipsa. OUD.

Adsumtiva est] Carent verbo Sch. Voss. I. II. Leid. I. OUD.
Foris autem] Deest ultima vox Leid. III. OUD.

tuor, concessio, remotio criminis, relatio criminis, comparatio. Concessio est, cum reus non id, quod factum est, defendit, sed, ut ignoscatur, postulat. Haec in duas partes dividitur, purgationem, et deprecationem. Purgatio est, cum factum conceditur, culpa removetur: haec partes habet tres, imprudentiam, casum, necessitatem. Deprecatio est, cum et peccasse, et consulto peccasse reus se confitetur, et tamen, ut ignoscatur, postulat: quod genus per raro potest accidere. Remotio criminis est, cum id crimen, quod infertur, abs se, et a sua culpa, vi, et potestate in alium reus remove conatur: id dupliciter fieri poterit, si aut caussa, aut factum in alium transferetur.

321 Caussa transfertur, cum aliena dicitur vi et potestate factum. Factum autem, cum alius aut debuisse, aut potuisse facere dicitur. Relatio criminis est, cum ideo iure factum dicitur, quod alius ante iniuria lacessierit. Comparatio est, cum aliud aliquod factum rectum, aut utile contenditur, quod ut fieret, illud, quod arguitur, dicitur esse commissum.

In quarta constitutione, quam translativam nominamus, eius constitutionis est controversia, cum aut quem, aut quicum, aut quomodo, aut apud quos, aut quo iure, aut quo tempore agere oporteat, quaeritur, aut omnino aliquid de commutatione, aut infirmatione actionis agitur.

Abs se et a sua culpa, vi et potestate] Erf. *Abs se et ab sua culpa, et vi, et potestate.* GRAEV. Voss. I. Leid. III. Victor. p. 118. et ab s. c. OUD. *Ab se et ab sua culpa* B. Atque ita recte dederunt Sch. et Orellius. L.

In alium transferetur] Erf. *in alium transferatur.* GRAEV. Sch. Voss. II. Ed. Omn. in a. *transfertur.* OUD. *Transferetur* B. L.

Causa transfertur] Erf. *causa transferetur.* GRAEV.

Cum ideo iure factum] Erf. *quod ideo iure factum.* GRAEV.

Quod alius antea iniuria lacessierit] Hervag. *quod alius ante lacessierit.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. Ed. Omn. *quod aliquis* etc. OUDEND.

Cum aliud aliquod factum rectum aut utile contendetur] In uno codice manuscr. ita legitur: *cum aliquod aliud ab illo, de quo agitur, factum rectum, etc.* LAMB. Pal. sec. *aliquod rectum aut utile conceditur.* Fabr. *cum aliquod alicui factum rectum.* Liber Tosanus: *cum alicuius aliquod factum rectum etc.* quod amplectebatur Gulielmius. GRUT. MS. noster *cum aliud aliquod alicuius factum.* Sic initio libri II. *aliud alii commodi aliquo adiuncto incommodo muneratur.* GRON. Erfurt. et alius MS. *cum aliud aliquod alicuius factum;* alii MS. aliter, vid. not. GRAEV. Addidi vocem *alicuius* auctoritate Sch. Victorini p. 118. et Ed. Omnib. Vide Comm. *aliud aliquid* Sch. Leid. I. Voss. II. OUD. Abest v. *alicuius* a Cod. B. L.

Huius constitutionis Hermagoras inventor esse existimatur, non quo non usi sint ea veteres oratores saepe multi, sed quia non animadverterint artis scriptores eam superiores, nec retulerint in numerum constitutionum. Post autem ab hoc inventam multi reprehenderunt, quos non tam imprudentia falli putamus, (res enim perspicua est) 322 quam invidia atque obtreccatione quadam impediri.

CAP. XII. Et constitutiones quidem, et earum partes exposuimus: exempla autem cuiusque generis tunc commodius exposituri videmur, cum in unumquodque eorum argumentorum copiam dabimus. Nam argumentandi ratio dilucidior erit, cum et ad genus, et ad exemplum causae statim poterit adcommodari.

Constitutione causae reperta, statim placet considerare, utrum causa sit simplex, an iuncta; et si iuncta

[*Huius constitutionis Hermagoras inventor etc.*] vid. Quinctilian. III. Inst. Orat. cap. 6. p. 254. et ibi Interpr.

[*Non quia non usi sint*] Libens hanc mutationem reliqui auctoribus suis, ex illis, qui hos imitati sunt, et nimis quidem festinate, Victorio, Lambino et Grutero, discedens ad vetustiores editiones ac duos nostros MSS., in quibus *non quo non*. Certe enim et hoc ipsum toties in Cicerone occurrit, ut addubitari nequeat, et vide hic cap. 33. Quod si sequens *quia* eos movit, nihil egerunt. Licet enim etiam cap. 33. aliter sic loquatur, tamen et sic mutat Cicero V. ad Att., 10. *Non quo te celem, non perscribo, sed quia dūge iuncta sunt*. XV. 22. *Non quo iam adesset, sed quia certe id ageret*. V. ad Fam. 19. *Non quo celandus esses, sed quia communicatio consilii etc.* Immo sic prorsus infra II, 51. *Non quo non in aliqua constitutione omnis semper causa versetur, sed quia proprii etc.* GRON. Victor. Lamb. Grut. *non quia non usi sint*; sed prius approbat Erfurt, ac MSS. al. et edd. vet. GRAEV. MSS. O. e. Ed. Omn. *non quo non*. OUD. Ita etiam BT. *Non quod non* scripsit Sch. atque ita Oxonn. duo. *non quo non* recte retinuit Orell. Deinde *animadverterunt — retulerunt* Sch. de coniectura dedit, recte, ut videtur. Nam coniunctivus male repetitus videtur e superioribus. Secutus est Orell. L.

[*Artis scriptores eam superiores*] Videntur esse ab aliquo librario: certe si absint, nihil sententiae defuerit. GRUT.

CAP. XII. *Exposituri videmur*] Leid. I. Voss. II. *exp. videamur*. OUD.

[*Et ad genus, et ad exemplum*] Prius et deest Voss. I. alterum ad non est in Leid. I. OUD.

[*Simplex an iuncta; et si iuncta*] Ita erat in Pall. omnibus, et Grevenb.; vulgata enim *an coniuncta: et si coniuncta*. GRUT. Edd. vulgg. *simplex an coniuncta*. GRAEV. *Utrum causa sit simplex, an coniuncta, et si coniuncta erit*. Ita, ut edidit Lamb., scriptum existat in uno Gryph. manuscr. exemplari: ceteri, *an iuncta, et si iuncta*, habent, BRUT. Sch. Voss. I. Leid. III. et I. a m. II. cum Ed. Omn. et Victor. s. *an coniuncta, et si coniuncta* nisi quod secundo loco *iuncta* retineant Sch. et Leid. I. OUD. *Coniuncta B. Iuncta Vi-*

erit, utrum sit ex pluribus quaestionibus iuncta, an ex aliqua comparatione. Simplex est, quae absolutam in se continet unam quaestionem, hoc modo: Corinthiis bellum indicamus, an non. Coniuncta ex pluribus quaestionibus, in qua plura quaeruntur, hoc pacto: Utrum Karthago diruatur, an Karthaginensibus reddatur, an eo colonia deducatur. Ex comparatione, in qua per contentionem, utrum potius, aut quid potissimum sit, quaeritur, ad hunc modum: Utrum potius exercitus in Macedoniam contra Philippum mittatur, qui sociis sit auxilio; an teneatur in Italia, ut quam maximae contra Hannibalem copiae sint. Deinde considerandum est, in ratione, an in scripto sit controversia. Nam scripti controversia est ea, quae ex descriptionis genere nascitur.

323 CAP. XIII. Eius autem genera, quae sunt separata a constitutionibus, quinque sunt. Nam cum verba ipsa videntur cum sententia scriptoris dissidere, tum inter se

ctorinus in commentario, sed in lemmate *coniuncta*. Paullo ante *statim placet cons.* omnes, etiam Victorin. Sed Sch. v. *statim*, tanquam male repetitum ex superioribus, deleuit, uncis inclusit Orell. L.

Ex pl. quaestionibus iuncta] Voss. I. Leid. III. et J. a. m. II. s. *ex pl. q. coniuncta*. OUD. *Coniuncta B. Iuncta* Victorinus in comm. sed in lemmate *coniuncta*. L.

Coniuncta ex pluribus] Erfurt. Duisb. Cauch. *iuncta ex pluribus*. GRAEV. Sch. *iuncta ex pl. q.* OUD. *Coniuncta B.* L.

Karthaginiensibus] Voss. I. Leid. I. Ed. Omn. *carthaginiensibus*. OUD.

Utrum potius exercitus in Macedoniam] Edd. *utrum exercitus*. Erfurt. *utrum potius exercitus in Macedoniam*. Recte, ut ex praecedentibus liquet. GRAEV.

Utrum exercitus in Maced.] Sic MSS. O. Graevius e solo Erfurt. inseruit *potius* ex praecedentibus. Male, si quid video. OUD. Ignorat v. *exercitus* Cod. B., recepit Sch. omisit Orell. recte ut mihi videtur. L.

In ratione, an in scripto sit controversia] Al. *an in ratione an in scripto sit controversia*. GRAEV. Nos priore loco *an* particulam sustulimus cum ex certa ratione, tum ex veterum codicum auctoritate, in quibus omnibus recte abest. BRUT. Leid. I. Voss. I. Ed. Omn. *in r. an scripto*. OUD.

Controv. est ea, quae] Pronomen demonstrativum non agnoscitur a Sch. OUD.

CAP. XIII. Eius autem genera, quae sunt separata] Erf. *eius enim genera, quae separata sunt*. GRAEV.

Nam cum verba ipsa videntur] Lambini et aliae edd. *nam tum verba ipsa*. Duisb. *tum verba ipsa videntur*. GRAEV. MSS. O. *tum v. i. v.* OUD. *Tum v. ipsa* BL. atque ita Sch. et Orell. Recte. Aliter legi nequit. Paullo post Lambin. *significare videtur*, quod revocavit Sch., iterum omisit Orell. Codicum nullus exhibet. L.

duae leges, aut plures discrepare, tum id, quod scriptum est, duas aut plures res significare: tum ex eo, quod scriptum est, aliud quoque, quod non scriptum est, inveniri: tum vis verbi quasi in definitiva constitutione, in quo posita sit, quaeri. Quare primum genus, de scripto et sententia; secundum, ex contrariis legibus; tertium, ambiguum; quartum, ratiocinativum; quintum, definitivum nominamus.

Ratio autem est, cum omnis quaestio non in scriptione, sed in aliqua argumentatione consistit. At tum considerato genere causae, et cognita constitutione, cum, simplexne, an coniuncta sit, intellexeris, et scripti, an rationis habeat controversiam, videris; deinceps erit videndum, quae quaestio, quae ratio, quae iudicatio, quod firmiteramentum causae sit: quae omnia a constitutione profisciscantur oportet. Quaestio est ea, quae ex conflictione causarum gignitur controversia, hoc modo: Non iure fe-

Tum id quod scriptum est] Leid. I. *tum ex eo q. s. e.* Sch. t. i. q. s. sit. OUD.

In quo posita sit] Sch. in q. p. est. OUD.

Cum omnis quaestio non in scriptione] Lamb. ed. *cum quaestio non in scriptione.* GRAEV. Voss. II. *cum oratio vel quaestio suprascr. omnis; contra in Sch. suprascr. oratio vel.* OUD.

At tum considerato genere causae et cognita constitutione] Copulativa in nullo est scripto. GROX. Sic Erfurt. Manut. et edd. antiquiores. Gruter. cum omnibus recentioribus: *At tum considerato genere causae.* Duisb. *at cum considerato.* Paulo post idem codex Erf. *Causarum enim conflictio est.* edd. *Causarum autem haec est conflictio.* Saue haec nec in Cauch. legitur, et Lambinus eam delevit. GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. *ac cum Ed. Omn. et Victor. p. 120. At cum Sch. a m. I. copula et abest a MSS. O. OUD.*

Cum simplexne an coniuncta] Duisb. *utrum simplex an coniuncta.* GRAEV. Pro *cum* in Sch. et Victorino [apud Victorinum] est *utrum.* Item *simplex* in iisdem et Leid. III. *iuncta* Leid. I. Voss. II. Victor. Istud *tum* sequentibus *cum* et *deinceps*, hic plane otiosum est, neque ita scripsisse Ciceronem, mihi persuasum habeo. Legendum puto transposita illa voce e MSS. sic: *at cum, cons. gen. c., tum* (i. e. praeterea) *cogn. const. utrum simplex, an c. sit, intellexeris.* *Cum* sive *quum* intellexeris sunt constructione iungenda. Vide etiam Gruteri et Graevii notulas. OUD. *At tum cons. gen. causae cognita const. cum simplexne an coni. B. At quum, cons. gen. caus. et cogn. con. simplexne an coni.* scripserunt Sch. et Orell. Recte, opinor. L.

Quaestio est ea, quae ex conflictione causarum gignitur etc.] vide Quintilian. III. Inst. cap. 6. pag. 236. et 257. et ult. loco Interppr. Exsulat copula a Voss. II. OUD. Haec Oudendorpii nota quorsum spectet, ignoro. Quae paullo post sequuntur verba: *hoc modo — iure feci*, Sch. transposuit post *v. constat.* Vulgatum ordinem revocavit Orell. L.

cisti: iure feci. Caussarum autem haec est conflictio, in qua constitutio constat; ex ea igitur nascitur controversia, quam quaestionem dicimus, hoc modo: Iurene fecerit. 324 Ratio est ea, quae continet caussam, quae si sublata sit, nihil in caussa controversiae relinquetur, hoc modo, ut docendi caussa in facili, et pervulgato exemplo consistamus: Orestes si accusetur matricidii, nisi hoc dicat, Iure feci; illa enim patrem meum occiderat: non habet defensionem. qua sublata, omnis quoque controversia sublata sit. Ergo eius caussae ratio est, quod illa Agamemnonem occiderit. Iudicatio est, quae ex infirmatione, et confirmatione rationis nascitur controversia. nam sit ea nobis exposita ratio, quam paullo ante exposuimus. Illa enim meum, inquit, patrem occiderat. At non, inquit adversarius, abs te filio matrem necari oportuit: potuit enim sine tuo scelere illius factum puniri.

Causarum autem haec est confl.] Deest particula autem Voss. I. II. Leid. III. qui caret quoque pronomine. OUD.

Quam quaestionem dicimus hoc modo, iurene fecerit] Erf. quam quaestionem dicimus hoc iurene feceris. GRAEV. Leid. III. hoc est, i. f. OUD.

Ratio est, quae cont. c.] Sic Sch. Voss. I. Ed. Omnib. Victor. p. 120. Vulgo *r. e. ea, quae c. c.* OUD.

Sublata sit] Leid. I. ablata s. OUD.

Nihil in causa relinquetur] Erf. Duisb. Cauch. nihil in causa reliquatur. GRAEV. Sch. Voss. I. Leid. I. n. i. c. c. relinquatur, ut statim, qua sublata, omnis quaeque controversia sublata sit. relinquitur in ceteris et Ed. Omn. OUD.

Pervulgato exemplo consistamus] Erf. pervulgato exempla constituamus. GRAEV. Sch. exempla constituamus. OUD.

Qua sublata omnis quoque controversia sublata sit] Erf. et Duisb. quare, omnis controversia quoque sublata sit. GRAEV. Sch. Voss. I. quare, scilicet nisi hoc dicat, ut Scholion suprascriptum est in Sch. Sed in marg. eadem manu aliter sublata. In Ed. Omnib. qua re sublata. Optimi Graeviani dant etiam quare. OUD. Vv. qua sublata — sublata sit, suspecta Ernestie, eiecit Sch., uncis inclusit Orell. Omnis contr. quoque s. B. L.

Eius c. ratio etc. occiderit.] Leid. I. *Eius c. quoque r. etc. occiderat.* OUD. Paullo post vv. *et confirmatione* Sch. de Io. C. Th. Ernestii sententia, in lex. technolog. Lat. Rhet. v. *iudicatio* prodita, eiecit scripsitque ex eiusdem sententia: *quae ex ratione et infirmatione rationis.* Nullus codicum addicit, et videtur defendi posse vulgata. L.

Illa enim meum, inquit, patrem occiderat] meum adieci ex Erfurt. et edit, Hervag. At in edd. aliis non habetur. GRAEV. *Meum, inquit, patrem occ.* Sic etiam MSS. mei omnes, et Ed. Omnib. male vulgo aberat ante Graev. *meum.* Quando nimis ambigue locutus esset Orestes: nam pater Clytaemnestrae posset intelligi. Confer praecedentia et sequentia OUD.

Abs te filio matrem] Voss. II. ab te filio. OUD.

CAP. XIV. Ex hac deductione rationis, illa summa nascitur controversia, quam iudicationem adpellamus. Ea est huiusmodi: Rectumne fuerit, ab Oreste matrem occidi, cum illa Orestis patrem occidisset.

Firmamentum est firmissima argumentatio defensoris, et aptissima ad iudicationem: ut si velit Orestes dicere, eiusmodi animum matris suae fuisse in patrem suum, in se ipsum ac sorores, in regnum, in famam generis et familiae, ut ab ea poenas liberi sui potissimum petere debuerint. Et in ceteris quidem constitutionibus ad hunc modum iudicationes reperiuntur: in coniecturali autem constitutione, quia ratio non est (factum enim non conce- 325 ditur) non potest ex deductione rationis nasci iudicatio. Quare necesse est eandem esse quaestionem, et iudicationem: ut factum est, factum non est; factumne sit. Quot autem in causa constitutiones, aut earum partes erunt,

CAP. XIV. Ex hac deductione rat.] Sic Voss. II. In ceteris ex h. diductione r. ac deinceps. OUD. Paulo post summa nascitur controversiae de ERN. coniectura scripsit Sch. fortasse recte. Sic infra c. 16. summam caussae, quem locum indicavit Orell. L.

Iudicationem appellamus] Leid. I. iudicalem app. OUD.

Orestis patrem occidisset] Erfurt. Orestis patrem occiderit. GRAEV. Leid. III. p. occiderit. OUD.

Et aptissima ad iudicationem] Pal. sec. et Grev. a manu principe: appositissima, non male. GRUT. Appositissima in quatuor manuscriptis exemplaribus legitur. OUD. Defensoris ac potissima ad iudicationem B. Appositissima exhibent Cod. T. et Oxoniensis II. Receperunt Sch. et Orell. L.

Animum matris suae fuisse] Erfurt. animum matri suae fuisse. Sic etiam legit Victorinus. GRAEV. Leid. I. huiusm. Abest suae a Leid. III. Opinor veram esse Erfurt. et Victorini p. 121. lectionem matri suae. OUD. Matri s. dedit Sch. Vulgatam tenuit Orell. L.

In patrem s. in se ips. ac sorores] Ed. Omn. in parentem s. Schol. et sor. Leid. I. et sororem. OUD.

Generis et familiae] Voss. I. g. ac fam. OUD.

In ceteris quidem const.] Leid. III. quidem cet. in c. OUD.

Iudic. reperiuntur] Sic Sch. In reliquis reperiuntur. OUD. Reperiuntur etiam Cod. B. L.

In coniecturali autem] Deest ultima vox Voss. I. OUD.

Eandem esse quaestionem] Verbum non legas in Voss. II. OUD. Paulo ante ex ea et ex deductione de suo dedit Sch., perverse quidem, iudice Orell. L.

Ut factum est, factum non est] In Duisb. ut non legitur; (potest sine incommo abesse) nec in Erfurt., in quo est: factum est, non est factum. bene. GRAEV. In duobus Gryphii exemplaribus, atque in uno meo, secundo loco, vox factum abest. BRUT. Factum est, non est factum. Sic lego e MSS. O. vulgo ut factum est, factum non est. Vide et Graevium OUD. Ut recte omisit Orell., retinuit Sch. L.

totidem necesse erit quaestiones, rationes, iudicationes, firmamenta reperiri. His omnibus in causa repertis, tunc denique singulae partes totius causae considerandae sunt. Nam non ut quidque dicendum primum, ita primum animadvertendum videtur: ideo quod illa, quae prima dicuntur, si vehementer velis congruere, et cohaerere cum causa, ex eis ducas oportet, quae post dicenda sunt. Quare cum iudicatio et ea, quae ad iudicationem oportet inveniri argumenta, diligenter erunt artificio reperta, cura et cogitatione pertractata; tum denique ordinandae sunt ceterae partes orationis. Hae partes sex esse omnino nobis videntur: exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, conclusio. Nunc quoniam exordium princeps omnium esse debet, nos quoque primum in ratione exordiendi praecepta dabimus.

Firmamenta reperiri] Exsulat prima vox a Leid. I. *reperire* Sch. OUD.

His omnibus in causa repertis, tunc] Erf. *Tum his omnibus in causa repertis, tum.* GRAEV.

Tum denique] Sic MSS. O. Victor. p. 121. ut infra. Non tunc d. Ed. Omn. cum d. OUD. *Tum etiam TB. id quod scripserunt Sch. et Orell. L.*

Ut quidque dicendum primum] Leid. I. Ed. Omn. *ut quodque.* Abest *primum* Leid. I. contra *est* adlatur Voss. I. II. Ed. Omn. OUD. *Quidque* in margine scr. a ser. manu, in B. *primum est.* B. L.

Animadvertendum videtur] Voss. I. *ante advert. v.* Leid. I. *ad animum advert. v.* OUD.

Ideo quod illa, quae prima] Erf. et Duisb. *ideoque illa quae prima.* GRAEV. Sch. *ideoque illa.* OUD.

Cohaerere cum causa] Nonnullae edd. *coniungere cum causa.* GRAEVIUS.

Ex eis ducas] Erf. *ex his ducas.* GRAEV. MSS. O. *ex his d.* o. OUD. *Ex his* BT. atque ita dedit Sch. *ex eis tenuit* Orell. L.

Inveniri argumenta] Erf. *argumenta inveniri.* GRAEV.

Hae partes sex] Erf. et Cauch. *eae partes sex.* GRAEV. Leid. III. *et hae p. deest nobis* a Leid. I. OUD. *Hae partes sex* B. *Eae p. s. T. L.*

Nunc quoniam exordium] Duisb. *Nunc quomodo exordium.* GRAEV.

Princeps omnium debet esse] Erf. *princeps debet esse.* Cauch. *princeps debet.* GRAEV. *Vox omnium non agnoscitur* a Sch. bene. OUD. *Omnium debet esse* B. *Omnium* in margine habet T. teste Orell. L.

Primum in ratione exordiendi praecepta dabimus] Cum in libris manuscr. reperissem scriptum *in oratione*, ego *orationem* reposui. LAMB. MS. *melior in rationem exord.* Quod sane probandum videtur, ut patet ex cap. 9. *Et in eas praecepta det*, et cap. 12. *cum in unumquodque eorum argumentorum copiam dabimus.* Tale est cap. 52. *praeceptum datur ad enumerationem* GRON. Erf. et alii MSS. *in rationem exordii.* IDEM. Lamb. Erf. et al. MS. *primum in rationem exordiendi praecepta dabimus*; quod merito pro-

CAP. XV. Exordium est oratio animum auditoris idonee comparans ad reliquam dictionem: quod eveniet, si eum benivolum, adtentum, docilem fecerit. Quare qui bene exordiri caussam volet, eum necesse est genus suae caussae diligenter ante cognoscere. Genera caussarum sunt quinque, honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum. Honestum caussae genus est, cui statim sine oratione nostra auditoris favet animus. Admirabile, a quo alienatus est animus eorum, qui audituri sunt. Humile, quod negligitur ab auditore, et non magnopere adtendendum videtur. Anceps, in quo aut iudicatio dubia est, aut caussa, et honestatis, et turpitudinis particeps: ut et benivolentiam pariat, et offensionem. Obscurum, in quo aut tardi auditores sunt, aut difficilioribus ad cognoscendum negotiis caussa implicita est. Quare quoniam tam di-

bat Jac. Gronov. exemplis huius locutionis petitis ex aliis Ciceronis libris, ut sup. ex cap. 9. *et in eas praecepta det.* GRAEV. *In rationem praecepta dabimus*, in praepositione cum nomine coeunte, in omnibus libris antiquis scriptum exstat; ex qua voce diducta etiam si non incommoda lectio confici potest, Lambinum tamen sequor ex eadem orationem, unde multo planior lectio fit, emendatam. Vulgata quidem lectio ferri non potest. BRUT. *In rationem exordienti praecepta dabimus.* Sic omnino est legendum. Praeter aliorum codices hanc lectionem firmant Sch. Leid. l. III. et exempla Ciceronis. V. Gronov. vulgo *in ratione.* OUD. *In rationem* B. qui v. *primum* omittit. *In rationem* T. et alii Codd. id quod dederunt Ern. Sch. Orell. recte. *In ratione* Iuntina. L.

Quod eveniet] Leid. III. *quod evenit.* OUD.

Docilem fecerit] Erfurt. *docilem confecerit*, quod etiam est in margine Hervagianae, pro quo paulo post dicit, *dociles auditores efficere*, et mox, *perficiens auditorem benivolum*, cap. 16. *quas res exordio conficere oporteat*, et, *quibus quaeque res rationibus confici possit.* GRAEV. Sch. *docibilem confecerit*, punctis sub *bi* positus. In Ed. Omn. *b. et attentum et d. confecerit.* Probo compositum. OUD. *Confecerit* T. id quod dedit Orell. *fecerit* retinuit Sch. L.

Ex. causam volet] Leid. II. *ex. c. voluerit.* OUD.

Sunt quinque] MSS. O. *quinque sunt.* Ed. Omn. *sunt n. quinque* i. e. numero quinque. OUD.

Auditoris favet animus] Erfurt. *auditoris animus favet.* In Cauch. non est *auditoris.* GRAEV.

Alienatus est animus] Abest verbum a Leid. III. OUD.

Non magnopere] vide Gronov. supra ad cap. 7.

Et honestatis et turp. p.] Deest prima copula Voss. I. OUD.

Ut benevolentiam pariat] Erfurt. *ut et benevolentiam pariat.* GRAEV. *Ut et beniv. p. et offens.* Sic MSS. O. et Edd. quoque ante Graev. non ut *beniv.* OUD.

Causa implicita est] Erf. *causa est implicita.* Cauch. *causa est implicata.* GRAEV. *Implicita est* nonnulli manuscripti habent. BRUT. Sch. Voss. II. cum Victorino p. 124. et aliis *c. implicata est.*

versa sunt genera caussarum, exordiri quoque dispari ratione in unoquoque genere necesse est. Igitur exordium in duas partes dividitur, in principium, et insinuationem. Principium est oratio perspicue et protinus perficiens auditorem benivolum, aut docilem, aut adtentum. Insinuationis est oratio quadam dissimulatione, et circuitione obscura subiens auditoris animum.

- 327 In admirabili genere caussae, si non omnino infesti auditores erunt, principio benivolentiam comparare licebit; sin erunt vehementer abalienati, confugere necesse erit ad insinuationem: nam ab iratis si perspicue pax, et benivolentia petitur; non modo ea non invenitur, sed ira augetur atque inflammatur odio. In humili autem genere caussae, contemtionis tollendae causa, necesse erit adtentum efficere auditorem. Anceps genus caussae, si dubiam iudicationem habebit, ab ipsa iudicatione exordiendum est; sin autem partem turpitudinis et partem honestatis habebit, benivolentiam captare oportebit, ut in genus honestum causa translata videatur. Cum autem erit honestum caus-

praefero ut numerosius. OUD. *Causa est implicita* B. *implicita* dedit Sch. vulgatum tenuit Orell. L.

Quare quoniam tam d.] Sch. Leid. I. q. *cum tam d.* OUD. *Quum tam* T. Compendio quae scriptum in B. unde error ortus. Legendum *quoniam*. L.

Et insinuationem] vid. Gronov. ad Lib. III. ad Heren. cap. 13. Voss. II. *in pr. et in insin.* OUD. *Et in ins.* B. Paulo post pro v. *perficiens* Sch. dederat *efficiens*, de monitu Ernestii. Recte *conficiens* e Cod. T. recepit Orell. L.

Circuitione obscura subiens] Grut. et al. edd. *circuitione obscure subiens*. longe verius Erfurt. *circuitione obscura subiens animum*. GRAEV. *Circuitione obscura subiens*. Sic quoque Sch. et Leid. III. cum Erf. In ceteris et vulgo *obscure*. OUD. *Obscure* tenuerunt Sch. et Orell. *obscura* etiam Cod. T. L.

Vehementer abalienati] Voss. II. *veh. alienati*. OUD.

Sed ira augetur atque inflammatur odio] Grut. et al. edd. *sed augetur atque inflammatur odium*. Sed Erfurt. eleganter: *sed ira augetur, atque inflammatur odio*, sc. irati. GRAEV. *Ira augetur atque inflammatur odio*. Sic edidit Graev. ex Erfurt. In Leid. III. *augetur potius atque flammatur odium*. Voss. I. *augetur potius et inflammatur odium*. Ceteri et vulgo *augetur atque infl. odium*. Ed. Omn. *augetur atque inflamm. odium potius*. OUD. *Sed augetur atque inflammatur odium* T. eodem modo B. nisi quod is et pro atque B. odio dedit Sch. et Orell. L.

Necesse erit att. efficere aud.] Sch. Voss. I. II. *n. est att.* Tum *facere aud.* Sch. Leid. I. OUD.

Iudicationem habebit] Leid. I. *iud. habuerit*. OUD.

Et partem honestatis] In nullo MS. est copula *et*; sed in Leid. I. *partemque h.* OUD. Omittunt et etiam BT. Orell. uncis inclusit. L.

sae genus, vel praeteriri principium poterit, vel, si commodum fuerit, aut a narratione incipiemus, aut a lege, aut ab aliqua firmissima ratione nostrae dictionis: sin uli principio placebit, benivolentiae partibus utendum est, ut id, quod est, augeatur.

CAP. XVI. In obscuro caussae genere, per principium dociles auditores efficere oportebit. Nunc, quoniam, quas res exordio conficere oporteat, dictum est; reliquum est, ut ostendatur, quibus quaeque res rationibus confici possit.

Benivolentia quatuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversariorum, ab iudicum persona, ab ipsa caussa. 328
Ab nostra, si de nostris factis, et officiis sine arrogancia dicemus: si crimina illata, et aliquas minus honestas su-

Vel praeteriri princ. p.] Deest vel Voss. I. Leid. III. OUD.

Vel, si commodum fuerit] Alii, et si commodum fuerit, GRAEV. Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. et si c. f. OUD. Et si etiam Cod. T. quod dederunt Sch. et Orell. L.

Aut a lege, aut ab aliqua] Ed. Omn. aut lege, aut aliqua. OUDENDORPIUS.

Ab aliqua firmissima ratione] Al. ab aliqua firma ratione. GRAEVIUS.

Sin uti principio placebit] Vulgata, vel si uti principio; sed alterum restabat in Pal. habebat praeterea Grev. sin autem uti. Supra etiam auctoribus iisdem mss. substitui, vel si commodum etc. cum prius fuisset, et, si comm. GRUT. Sin uti principio placebit, ut scriptum est in omnibus meis manuscr. et in uno impresso Leonnici, excudendum curavi. BRUT. In Sch. suprasc. eadem m. al. licebit. OUD.

Quod est, augeatur] Leid. I. quod est reliquum a. OUD.

CAP. XVI. In obscuro caussae g.] Sch. Ed. Omn. in obscuro autem c. g. OUD. Haec verba usque ad v. oportebit Sch. retraxit post vv. translata videatur. Non secutus est Orellius. Recte. L.

Dociles aud. efficere oportebit] Cum illico sequatur conficere oporteat, hic multo elegantius et nervose praebent veterrimae membranae Sch. dociles auditores fiant. OUD.

Conficere oporteat] Leid. I. efficere op. OUD.

Ab adversariorum, ab iudicum persona] Sch. ab advers. persona, ab i. persona. Voss. I. a iudicium p. Victor. p. 124. a iud. OUD.

Ab ipsa caussa] Legebatur antea, ab ipsa re, sed praeter Pall. in quorum secundo alterum exstabat: nam pr. et tert. ab caussa, sine pronomine, quod tamen in editione Victorii. GRUT. MSS. O. simpliciter a caussa. OUD.

De nostris factis] Leid. III. nostris de f. Mox dixerimus. Ed. Omn. OUD.

Aliquas minus honestas suspiciones] Erfurt. aliquas minus honestas suspiciones, quod in tam bonae fidei libro non est temerarium, sed credendum, a posterioribus librariis hanc vocem minus obviam mutatam esse in notiozem. Est suspectatio, a suspecto,

spiciones iniectas diluemus: si, quae incommoda acciderint, aut quae instent difficultates, proferemus: si prece, et obsecratione humili, ac supplici utemur. Ab adversariorum autem, si eos aut in odium, aut in invidiam, aut in contemtionem adducemus. In odium adducentur, si quod eorum spurce, superbe, crudeliter, malitiose factum proferetur. In invidiam, si vis eorum, potentia, divitiae, cognatio, pecuniae proferentur, atque eorum usus arrogans, et intolerabilis; ut his rebus magis videantur, quam caussae suae confidere. In contemtionem adducentur, si eorum inertia, negligentia, ignavia, desidiosum studium, et luxuriosum otium proferetur. Ab iudicum persona benivolentia captabitur, si res ab his fortiter, sapienter, mansuete gestae proferentur, ut ne qua adsentatio nimia significetur: et si de his, quam honesta existimatio, quan-

ut ab expecto, expectatio, ab alieno, ab alienatio. *Suspecto* est apud Tacit. I. Ann. 5. *Quidam scelus uxoris suspectabant*, et in non paucis aliis locis. Sicut a suspicere est suspicatio, quod est apud Terentium, sic a suspectare est suspectatio. GRAEV.

Suspiciones iniectas] Hervag. margo *suspiciones illatas*. GRAEV.

Humili ac supplici] Sch. h. et s. Voss. I. Leid. III. h. aut s.

OUDENDORPIUS.

Aut in invidiam] Praepositione carent Sch. Voss. I. OUD.

In odium ducentur] habent manuscripti omnes vetustiores: Leonicensi editio, Aldi, a quo filius dissentit. In Victorii editione, ut in antiquis, *ducentur*, legitur. Lamb. ut Manut. *adducent* edidit. Credo, eruditos homines, quod crebrior usus est verbi *adduco* in hac translatione, quam eius, a quo manet *duco*, *adducentur* emendasse. BRUT. *In odium adducentur*. Sic Sch. In ceteris MSS. *in o. ducentur*. OUD.

Malitiose factum proferetur] *Grevius ostendatur*, placuitque Guljelmo; sed stant pro vulgata Pall. tres. GRUT. MS. *malitiose factum ostendatur*. GRAEV.

Pecuniae proferentur] Leid. I. *p. proferantur*. Leid. II. qui hic incipit, *p. proferuntur*. OUD.

Otium proferetur] Leid. II. *ot. profertur*. OUD.

Ab iudicum persona] Edd. vulgatae, *ab auditorum persona*. inepte. Miror hoc vitium in omnibus editionibus, quas vidi, toleratum esse. Verissime Erfurt. et Duisburgensis Codices *ab iudicum persona*. Ad indices enim haec pertinere, quae sequuntur, clarissime patet. Superius dixit: *Benevolentia quatuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversariorum, ab iudicum persona, ab ipsa causa*. De nostra, et adversariorum persona ut benivolentia comparari possit, iam ostendit: iam supererat, ut ostenderet, quomodo ab iudicum persona quaeratur, quod hic facit. GRAEV. *Ab iudicum persona b. captabitur*. Sic verissime e MSS. duobus emendavit Graevius pro *auditorum*. Emendationem hanc confirmant Sch. a m. 1. et Victorinus p. 125. *captatur* Leid. I. *Auditorum* reposuit Orell. L.

Et si de his] Deest copula Sch. OUD.

taque eorum iudicii, et auctoritatis expectatio sit, ostendatur. Ab ipsis rebus, si nostram causam laudando extollemus, adversariorum causam per contemptionem deprimemus.

Adtentos autem faciemus, si demonstrabimus, ea, quae dicturi erimus, magna, nova, incredibilia esse, aut ad omnes, aut ad eos, qui audient, aut ad aliquos illustres homines, aut ad deos immortales, aut ad summam reipublicae pertinere: et si pollicebimur, nos brevi nostram causam demonstraturos, atque exponemus iudicationem, aut iudicationes, si plures erunt. Dociles auditores faciemus, si aperte et breviter summam causae exponemus; hoc est, in quo consistat controversia. Nam et cum docilem velis facere, simul adtentum facias oportet: nam is est maxime docilis, qui adtentissime est paratus audire.